
Организация Объединенных Наций  A/AC.183/SR.388 

  

Генеральная Ассамблея  
Distr.: General 

26 February 2018 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. 

Поправки должны представляться на одном из рабочих языков. Они должны быть 

изложены в пояснительной записке, а также внесены в один из экземпляров отчета. Они 

должны направляться в кратчайшие возможные сроки на имя начальника Секции 

управления документооборотом (dms@un.org). 

Отчеты с внесенными в них поправками будут изданы в электронной форме и размещены 

в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

18-01685X (R) 

*1801685*  
 

Комитет по осуществлению неотъемлемых  

прав палестинского народа 
 

Краткий отчет о 388-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 5 февраля 2018 года, в 10 ч 00 мин 
 

 Временный Председатель: г-н Гутерриш . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Генеральный секретарь) 

 Председатель: г-н Сек . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Сенегал) 
 

 

Содержание 
 

Утверждение повестки дня 

Выборы должностных лиц 

Заявление Генерального секретаря 

Заявление Председателя 

Заявление наблюдателя от Государства Палестина 

Информация о событиях, произошедших со времени предыдущего заседания 

Комитета, и об иной деятельности в 2017 году 

Проект программы работы на 2018 год 

Информация, представленная членами и наблюдателями Комитета  

 

  



A/AC.183/SR.388 
 

 

2/9 18-01685X 

 

Заседание открывается в 10 ч 05 мин. 
 

 

Утверждение повестки дня (A/AC.183/2018/L.1) 
 

1. Повестка дня утверждается. 

 

Выборы должностных лиц 
 

2. Временный председатель предлагает Коми-

тету рассмотреть кандидатуры на должности Пред-

седателя, заместителей Председателя и Докладчика 

Комитета. 

3. В секретариат Комитета поступили следующие 

кандидатуры: г-н Сек (Сенегал) для переизбрания на 

должность Председателя; г-н Сайкал (Афганистан), 

г-н Джани (Индонезия), г-жа Родригес Камехо 

(Куба), г-н Гертце (Намибия) и г-жа Рубьялес де Ча-

морро (Никарагуа) для переизбрания на пять долж-

ностей заместителя Председателя; и г-н Ингуанес 

(Мальта) для переизбрания на должность Доклад-

чика. 

4. Г-н Сек (Сенегал), г-н Сайкал (Афганистан), 

г-н Джани (Индонезия), г-жа Родригес Камехо 

(Куба), г-н Гертце (Намибия), г-жа Рубьялес де Ча-

морро (Никарагуа) и г-н Ингуанес (Мальта) избира-

ются путем аккламации. 

5. Г-н Сек (Сенегал) занимает место Председа-

теля. 

 

Заявление Генерального секретаря 
 

6. Г-н Гутерриш (Генеральный секретарь), вы-

соко оценивая неустанные усилия Комитета по со-

действию осуществлению неотъемлемых прав пале-

стинского народа, включая право на самоопределе-

ние, признавая ведущую роль Комитета в поддержке 

достижения урегулирования на основе сосущество-

вания двух государств, способного положить конец 

израильской оккупации, а также в привлечении меж-

дународной поддержки и помощи палестинскому 

народу, говорит, что вопрос о Палестине, нераз-

рывно связанный с историей Организации Объеди-

ненных Наций, входит в число вопросов ее повестки 

дня, которые особенно долго оставались неразре-

шенными. В течение многих десятилетий междуна-

родное сообщество поддерживало переговорный 

процесс, ведущий к урегулированию на основе со-

здания двух государств, решая все вопросы оконча-

тельного статуса на основе соответствующих резо-

люций Организации Объединенных Наций, норм 

международного права и обоюдного согласия и счи-

тая это единственным способом заложить основы 

для прочного мира. 

7. Совет Безопасности неизменно подтверждал 

свое видение региона как места, где два демократи-

ческих государства — Израиль и Палестина — жи-

вут бок о бок в мире, в пределах безопасных и при-

знанных границ. Генеральная Ассамблея подтвер-

дила принцип урегулирования на основе сосуще-

ствования двух государств, провозгласив создание 

палестинского государства единственным средством 

для достижения стабильности, мира, процветания и 

развития в регионе. Г-н Гутерриш напоминает о 

своем давнем желании, чтобы существовали Госу-

дарство Палестина и Государство Израиль, оба со 

столицей в Иерусалиме. 

8. Вместе с тем в нынешней сложной ситуации 

после десятилетий сближения позиций возникает 

опасность разрушения глобального консенсуса, в ре-

зультате чего будет труднее добиться эффективности 

согласованных действий именно в тот момент, когда 

она важна как никогда раньше. Негативные про-

цессы на местах могут сделать необратимой реаль-

ность существования только одного государства, 

несовместимую с осуществлением законных нацио-

нальных, исторических и демократических чаяний 

как израильтян, так и палестинцев. 

9. Продолжающееся строительство и расширение 

поселений на оккупированном Западном берегу, 

включая Восточный Иерусалим, незаконное в соот-

ветствии с резолюциями Организации Объединен-

ных Наций и нормами международного права, явля-

ется серьезным препятствием на пути к миру и 

должно быть остановлено и обращено вспять. Акты 

насилия и подстрекательство к ним продолжают под-

питывать климат страха и недоверия. Гуманитарная 

и экономическая ситуация в Газе остается крайне тя-

желой, причем, согласно прогнозу страновой группы 

Организации Объединенных Наций в Палестине, 

сектор Газа, который по-прежнему душат изнуряю-

щей блокадой, в результате чего он постоянно нахо-

дится в состоянии чрезвычайной ситуации гумани-

тарного характера, к 2020 году станет непригодным 

для жизни, если не будут приняты конкретные меры 

по повышению качества основных услуг и инфра-

структуры. 

10. В ситуации, когда два миллиона палестинцев 

ежедневно пытаются выжить в условиях разрушаю-

щейся инфраструктуры, кризиса электроснабжения, 

отсутствия основных услуг, хронической безрабо-

тицы и парализованной экономики, на фоне развора-

чивающейся экологической катастрофы, оратор вы-

ражает крайнюю обеспокоенность тем, что послед-

нее сокращение финансирования Ближневосточного 

агентства Организации Объединенных Наций для 

https://undocs.org/A/AC.183/2018/L.1


 
A/AC.183/SR.388 

 

18-01685X 3/9 

 

помощи палестинским беженцам и организации ра-

бот (БАПОР) в значительной степени подорвет его 

способность осуществлять свои полномочия и про-

должать оказывать важнейшие услуги, например в 

области образования и здравоохранения, для пале-

стинских беженцев. Речь идет не только о безопас-

ности, о правах человека и достоинстве пяти милли-

онов палестинских беженцев по всему Ближнему 

Востоку, но и о стабильности всего региона, которая 

может быть затронута в том случае, если БАПОР 

больше не сможет оказывать жизненно важные 

услуги этой категории населения как на оккупиро-

ванной палестинской территории, так и в Иордании, 

Сирии и Ливане. Оратор взывает к щедрости между-

народного сообщества, которое не должно допу-

стить такого развития событий, и вновь отмечает 

важность укрепления палестинского единства. 

11. Примирение является важнейшим этапом на 

пути к достижению более масштабной цели по со-

зданию палестинского государства и установлению 

долгосрочного мира. Оратор по-прежнему непрекло-

нен в своей приверженности (которую разделяет и 

Организация Объединенных Наций) делу оказания 

поддержки обеим сторонам в их усилиях, направлен-

ных на достижение урегулирования на основе созда-

ния двух государств. Это единственный способ до-

биться реализации неотъемлемых прав палестин-

ского народа и достичь устойчивого решения по 

этому конфликту. Плана «Б» не существует. 

 

Заявление Председателя 
 

12. Председатель, приветствуя неизменную при-

верженность Организации делу палестинского 

народа и урегулированию на основе создания двух 

государств как единственному жизнеспособному ва-

рианту обеспечения безопасности, мира, независи-

мости и суверенитета и для израильтян, и для пале-

стинцев, вновь выражает глубокую обеспокоенность 

Комитета мерами, принятыми в последнее время Из-

раилем с целью принуждения к изменению сложив-

шегося положения посредством принятия закона, ко-

торый не позволит любому будущему правительству 

передать какую бы то ни было часть Иерусалима, 

включая Восточный Иерусалим, независимому пале-

стинскому государству в рамках мирных перегово-

ров. Комитет также выражает обеспокоенность в 

связи с ускорением строительства поселений на ок-

купированной палестинской территории, включая 

Восточный Иерусалим, в нарушение резолю-

ции 2334 (2016) Совета Безопасности, а также по по-

воду тревожной ситуации в секторе Газа, находя-

щемся в условиях блокады вот уже почти 10 лет, и 

плачевного положения миллионов палестинских бе-

женцев, разбросанных в принимающих странах, в 

том числе в Иордании, Ливане и Сирии. 

13. Твердо и решительно поддерживая мирное ре-

шение вопроса о Палестине, Комитет осуждает все 

формы насилия и подстрекательства к ненависти и 

экстремизму. Соответственно, Комитет призывает 

международное сообщество продолжить многолет-

ние усилия по поддержке межпалестинского прими-

рения, по обеспечению финансовой состоятельности 

институтов Государства Палестина, а также по 

укреплению профессионального потенциала пале-

стинцев и по их подготовке к управлению независи-

мым государством, свободным от оккупации. 

14. Испытывая глубокую обеспокоенность в связи 

с дефицитом финансовых средств в БАПОР, Комитет 

также призывает государства-члены усилить под-

держку этого учреждения и рекомендует Отделу по 

правам палестинцев и далее прилагать усилия по 

осуществлению программы профессиональной под-

готовки для сотрудников палестинского правитель-

ства. Комитет, в свою очередь, будет и впредь сле-

дить за ситуацией и способствовать повышению 

осведомленности международного сообщества о 

неотъемлемых и неотчуждаемых правах палестин-

ского народа с единственной целью — достижения 

справедливого, окончательного и прочного мира 

между Израилем и Палестиной. 

 

Заявление наблюдателя от Государства Палестина 
 

15. Г-жа Абд аль-Хади Насир (наблюдатель от 

Государства Палестина) говорит, что ее делегация 

признательна за усилия Бюро по руководству рабо-

той Комитета в соответствии с мандатом, предостав-

ленным ему Генеральной Ассамблеей. Ее делегация 

признает усилия, приложенные Комитетом в 2017 

году, включая его деятельность в рамках Организа-

ции Объединенных Наций и в рамках конференций, 

форумов и визитов делегаций с целью повышения 

осведомленности о продолжающихся страданиях па-

лестинского народа, с целью мобилизации под-

держки осуществления его неотъемлемых прав, а 

также реализации призыва предпринять междуна-

родные усилия по спасению решения на основе со-

существования двух государств в границах, суще-

ствовавших до 1967 года, в соответствии с положе-

ниями соответствующих резолюций. 

16. В период, который палестинский народ и его 

руководство определяют как кризис существования, 

работа Комитета приобретает еще более важное зна-

чение, чем когда бы то ни было. По мере того как 

Израиль, являющийся оккупирующей державой, 

https://undocs.org/S/RES/2334(2016)


A/AC.183/SR.388 
 

 

4/9 18-01685X 

 

укрепляет свой полувековой режим оккупации и 

угнетения, углубляются неопределенность и неста-

бильность, усиливается чувство безысходности и 

постоянно ухудшается ситуация на местах. В пред-

дверии семидесятой годовщины Ан-Накбы даже на 

горизонте не видно конца страданиям и несправед-

ливости, не видно никаких перспектив достижения 

мира. В этой связи делегация оратора высоко оцени-

вает неизменную приверженность Бюро, Комитета в 

целом и Отдела по правам палестинцев поддержке 

неотъемлемых прав палестинского народа. 

17. Недавние безответственные решения еще 

больше принижают права и законные национальные 

чаяния палестинского народа, поскольку разрушают 

достигавшийся десятилетиями глобальный консен-

сус по Иерусалиму и по вопросу о Палестине в це-

лом, основанный на резолюциях Совета Безопасно-

сти и Генеральной Ассамблеи. Принятое президен-

том Соединенных Штатов Америки 6 декабря 2017 

года решение о признании Иерусалима столицей Из-

раиля и о переносе туда посольства Соединенных 

Штатов Америки, а также репрессивные меры, при-

нятые в последующий период, лишь подталкивают 

Израиль к безнаказанным действиям на оккупиро-

ванной палестинской территории, в том числе в Во-

сточном Иерусалиме. Более того, оккупирующая 

держава продолжает намеренно, систематически и 

грубо нарушать нормы международного права, 

напрямую нарушая своими действиями резолюции 

Организации Объединенных Наций, в частности ре-

золюцию ES-10/19 Генеральной Ассамблеи по во-

просу о статусе Иерусалима. Оккупация, включаю-

щая в себя продолжающуюся колонизацию земель и 

угнетение, насильственное перемещение и коллек-

тивное наказание палестинского народа, как моло-

дежи, так и стариков, разрушает весь оставшийся 

потенциал урегулирования на основе создания двух 

государств. 

18. Решение Соединенных Штатов резко сократить 

финансирование БАПОР значительно повысило 

опасность дальнейшего ухудшения гуманитарной 

ситуации. Для почти 5,5 миллиона палестинских бе-

женцев, находящихся в Иордании, Ливане, Сирии и 

на оккупированных палестинских территориях, 

Агентство остается «спасательным кругом»: оно 

оказывает неоценимую гуманитарную помощь и по-

мощь в целях развития, оказывает помощь в чрезвы-

чайных ситуациях и предоставляет защиту, а также 

вносит ощутимый и общепризнанный вклад в дости-

жение региональной стабильности. Действия, под-

рывающие мандат Агентства, угрожают еще больше 

дестабилизировать и без того взрывоопасную ситуа-

цию и усугубляют отчаяние, что может возыметь да-

леко идущие последствия. 

19. Делегация оратора предостерегает от политиза-

ции гуманитарной помощи и призывает междуна-

родное сообщество занять твердую позицию непри-

ятия подобных репрессивных и несправедливых 

действий и по возможности мобилизовать под-

держку на нынешнем критически важном этапе. На 

фоне этой удручающей реальности еще большее зна-

чение, чем когда-либо прежде, приобретает принци-

пиальная позиция в связи с вопросом о Палестине и 

с долгосрочными параметрами справедливого урегу-

лирования, подтвержденными международным со-

обществом в рамках Совета Безопасности и Гене-

ральной Ассамблеи в декабре 2017 года, а также сто-

лицами государств по всему миру. Категорическое 

неприятие недавнего решения Соединенных Штатов 

и выражение поддержки мандата БАПОР до дости-

жения справедливого урегулирования помогли вос-

становить тающие надежды палестинского народа и 

укрепить его веру в международное право и в Орга-

низацию Объединенных Наций как в основное сред-

ство достижения мира и справедливости. 

20. Признавая принципиальные и постоянные уси-

лия Генерального секретаря и его сотрудников в От-

деле по правам палестинцев, а также усилия Коми-

тета, оратор и ее делегация вновь призывают к акти-

визации международных усилий, направленных на 

достижение всеобъемлющего, справедливого и 

прочного мира на основе соответствующих резолю-

ций Организации Объединенных Наций, Мадрид-

ского мандата, включая принцип «земля в обмен на 

мир», Арабскую мирную инициативу и «дорожную 

карту», подготовленную «четверкой». Необходимы 

согласованные усилия, чтобы положить конец полу-

вековой израильской оккупации, как это предусмот-

рено в последних резолюциях, в том числе в резолю-

ции 72/13 Генеральной Ассамблеи, на основании ко-

торой продлевается мандат Комитета, а также резо-

люции 2334 (2016) Совета Безопасности и резолю-

ции ES-10/19 Генеральной Ассамблеи. Для достиже-

ния подлинного прогресса в направлении осуществ-

ления неотъемлемых прав палестинского народа гос-

ударства-члены должны мобилизовать политиче-

скую волю к выполнению резолюций Организации 

Объединенных Наций и выполнять свои обязатель-

ства, вытекающие из этих резолюций, из Устава Ор-

ганизации Объединенных Наций, а также из стан-

дартов в области международного гуманитарного 

права и прав человека. Этот вопрос требует неотлож-

ного решения, если мы хотим возобновить мирный 

https://undocs.org/A/RES/72/13
https://undocs.org/S/RES/2334(2016)


 
A/AC.183/SR.388 

 

18-01685X 5/9 

 

процесс и сохранить возможность урегулирования 

на основе создания двух государств. 

21. Подчеркивая призыв палестинского руковод-

ства вести коллективный мирный процесс под эги-

дой международного сообщества и направлять его 

на достижение справедливого, прочного и мирного 

решения, способного осуществить права палестин-

ского народа, в осуществлении которых ему отказы-

вают уже на протяжении долгого времени, делегация 

оратора настоятельно призывает Организацию Объ-

единенных Наций взять на себя ведущую роль в этих 

усилиях, при активной поддержке со стороны Коми-

тета. 

22. В заключение она обращается к Комитету с 

просьбой о поддержке двух предстоящих встреч по 

вопросу о Палестине. Президент Государства Пале-

стина Махмуд Аббас попросил о возможности вы-

ступить 20 февраля 2018 года в Совете Безопасно-

сти, на ежемесячном брифинге о положении на 

Ближнем Востоке, включая вопрос о Палестине, с 

тем чтобы призвать Совет выполнить свои резолю-

ции и таким образом спасти перспективы мира и 

справедливого урегулирования вопроса о бедствен-

ном положении палестинского народа. Кроме того, 

делегация оратора ведет переговоры с Председате-

лем Совета Безопасности и с другими членами Со-

вета, с Боливией, Францией и Швецией по вопросу о 

проведении 22 февраля 2018 года встречи по фор-

муле Аррии для обсуждения вопроса о выполнении 

резолюции 2334 (2016) Совета Безопасности и об 

ухудшении перспектив урегулирования на основе 

создания двух государств. 

 

Информация о событиях, произошедших со 

времени предыдущего заседания Комитета, и об 

иной деятельности в 2017 году 
 

23. Председатель говорит, что 18 декабря 2017 года 

Совет Безопасности провел брифинг по вопросу о 

положении на Ближнем Востоке, включая вопрос о 

Палестине; в ходе брифинга большинство членов 

Совета отвергло недавнее решение о статусе Иеру-

салима. Резолюцию поддержали 14 членов Совета, 

против высказались Соединенные Штаты Америки.  

24. 21 декабря 2017 года Генеральная Ассамблея на 

своей десятой чрезвычайной специальной сессии 

128 голосами за при 9 против и 35 воздержавшихся 

приняла резолюцию ES-10/19, в которой утвержда-

ется, что любые решения и действия, направленные 

на изменение характера, статуса или демографиче-

ского состава Иерусалима, не имеют законной силы; 

в резолюции также содержится призыв ко всем гос-

ударствам воздерживаться от открытия дипломати-

ческих представительств в Священном городе. 

25. 25 января 2018 года Совет Безопасности провел 

открытые прения по теме «Положение на Ближнем 

Востоке, включая палестинский вопрос», в ходе ко-

торых Председатель, выступая от имени Комитета, 

привлек внимание к финансовому дефициту БАПОР. 

26. Дополнительные меры, принятые Комитетом в 

2017 году, включали: посещения делегациями Коми-

тета Мексики 7 февраля и Объединенной Респуб-

лики Танзания с 4 по 6 декабря; обсуждение «за 

круглым столом» по вопросу о Палестине, проведен-

ное под эгидой Организации Объединенных Наций 

4 февраля в Манагуа; семинар Организации Объеди-

ненных Наций по наращиванию потенциала для до-

стижения целей в области устойчивого развития для 

персонала Государства Палестина, проведенный 

совместно с Экономической и социальной комис-

сией для Западной Азии в Бейруте 27 и 28 апреля; и 

Форум Организации Объединенных Наций в ознаме-

нование пятидесятой годовщины оккупации, состо-

явшийся в Центральных учреждениях 28 и 29 июня; 

а также интерактивную встречу с политическим де-

ятелем Ханан Ашрауи, прошедшую 17 марта на по-

лях шестьдесят первой сессии Комиссии по положе-

нию женщин. 

 

Проект программы работы на 2018 год 

(A/AC.183/2018/L.2) 
 

27. Председатель, представляя проект программы 

работы Комитета на 2018 год (A/AC.183/2018/L.2), 

говорит, что в разделе I перечислены резолюции, 

принятые Генеральной Ассамблеей на ее семьдесят 

второй сессии; в разделе II перечислены приоритет-

ные вопросы, включенные в программу работы Ко-

митета на 2018 год; а в разделе III содержится опи-

сание запланированных мероприятий Комитета и 

Отдела по правам палестинцев. 

28. Деятельность Комитета в 2018 году будет про-

исходить под знаком семидесятой годовщины Ан-

Накбы. В дополнение к работе по прекращению ок-

купации, Комитет будет уделять первоочередное 

внимание вопросу об Иерусалиме и о мобилизации 

широкой международной поддержки Государству 

Палестина в достижении целей в области устойчи-

вого развития. В связи с этим Комитет при помощи 

Отдела по правам палестинцев продолжит расши-

рять и совершенствовать программу по укреплению 

потенциала государственных служащих Государства 

Палестина с целью поддержки правительства Госу-

дарства Палестина в его усилиях по созданию более 

https://undocs.org/S/RES/2334(2016)
https://undocs.org/A/AC.183/2018/L.2
https://undocs.org/A/AC.183/2018/L.2


A/AC.183/SR.388 
 

 

6/9 18-01685X 

 

действенных и эффективных институтов, способных 

осуществлять Повестку дня в области устойчивого 

развития на период до 2030 года. 

29. Г-н Арсиа Вивас (Боливарианская Республика 

Венесуэла) высоко оценивает усилия Комитета в 

поддержку палестинского дела и одобряет под-

держку, высказанную по вопросу о Палестине Гене-

ральным секретарем. Его делегация считает про-

грамму работы очень полной, уделяющей особое 

внимание темам, способствующим повышению 

уровня осведомленности о ситуации в Палестине, и 

приветствует предложение о визите в Латинскую 

Америку — регион, хорошо известный своей при-

верженностью делу палестинцев. 

30. Председатель полагает, что Комитет же-

лает утвердить проект программы работы. 

31. Решение принимается. 

 

Информация, представленная членами и 

наблюдателями Комитета 
 

32. Г-н Гертце (Намибия), заявляя от имени своей 

делегации о полной поддержке Комитета и его про-

граммы работы на 2018 год, приветствует предлага-

емые мероприятия и в особенности ждет Форума 

Организации Объединенных Наций по вопросу о Па-

лестине, который будет проводиться в Центральных 

учреждениях 17 и 18 мая 2018 года в ознаменование 

семидесятой годовщины войны 1948 года и Ан-

Накбы. Запланированные визиты делегаций Коми-

тета в Уганду, Европейский союз и Латинскую Аме-

рику исключительно важны для работы Комитета по 

вопросу о Палестине, в особенности с учетом недав-

них решений правительства Соединенных Штатов 

Америки о признании Иерусалима столицей Госу-

дарства Израиль и о радикальном сокращении фи-

нансирования БАПОР — единственной надежды для 

палестинских беженцев. 

33. Уделяя приоритетное внимание продолжению 

попыток добиться справедливого и долгосрочного 

урегулирования, делегация страны выступающего 

подчеркивает значимость полного соответствия реа-

лизуемых усилий международному праву, в особен-

ности резолюциям, принятым Организацией Объ-

единенных Наций. Если те, кто призван осуществ-

лять функции честных посредников, не будут выпол-

нять решения и резолюции, принятые всеми сторо-

нами, возникнет серьезная опасность роста напря-

женности, и процесс может вновь остановиться. 

Необходимо противостоять соблазну и не отдавать 

предпочтение ни одной стороне в ущерб другой. По-

стоянное расширение поселений и продолжающиеся 

провокации уменьшают шансы на мирное урегули-

рование конфликта и значительно повышают вероят-

ность эскалации насилия и ненависти. В этой связи 

и в свете последних событий в Организации Объеди-

ненных Наций, все действия должны выполняться в 

строгом соответствии с принципами и обязатель-

ствами, изложенными в Уставе Организации Объ-

единенных Наций. Не следует пренебрегать резуль-

татами многолетней успешной работы по выявле-

нию наиболее жизнеспособного — и единствен-

ного — способа урегулирования конфликта, а 

именно урегулирования на основе создания двух 

государств. Несмотря на то, что Комитет уделяет ос-

новное внимание оказанию помощи сторонам в до-

стижении справедливого, мирного и долгосрочного 

решения, при попытке урегулировать конфликт 

представляется важным помнить о том, что речь 

идет прежде всего о жизнях и повседневной реаль-

ности простых людей. 

34. Г-жа Рубьялес де Чаморро (Никарагуа) гово-

рит, что Никарагуа на протяжении десятилетий сто-

яла плечом к плечу с Палестиной в ее борьбе и будет 

и впредь выступать в поддержку создания палестин-

ского государства в пределах границ, существовав-

ших до 1967 года, со столицей в Восточном Иеруса-

лиме, что позволит заложить основы для справедли-

вого и прочного мира на Ближнем Востоке. Достичь 

мира невозможно до тех пор, пока два государства не 

научатся мирно сосуществовать друг с другом, и в 

этой связи представляется чрезвычайно важным, 

чтобы международное сообщество присоединилось 

к делу палестинцев и отказалось от односторонних 

шагов, фактически направленных на противодей-

ствие урегулированию на основе создания двух гос-

ударств и тем самым ставящих под угрозу междуна-

родный мир и безопасность. 

35. Комитет и международное сообщество в целом 

несут особую ответственность за выполнение резо-

люции 181 (II) Генеральной Ассамблеи, которой 

предусмотрено создание двух государств — Госу-

дарства Израиль и Государства Палестина. На протя-

жении многих лет Комитет задавался вопросом о 

том, каким образом Организация Объединенных 

Наций, организация, содействующая защите прав 

человека, может допускать нарушение прав целого 

народа — на землю, на воду, на жизнь в достойных 

условиях. Таким образом, в ходе любых обсуждений 

по вопросам прав человека вопрос о Палестине сле-

дует поднимать в обязательном порядке и уделять 

ему первостепенное внимание. Если отбросить по-

литику и идеологию, то становится очевидным, что 

речь идет о повседневной жизни народа, лишенного 

земли, и сохранение такой ситуации недопустимо.  



 
A/AC.183/SR.388 

 

18-01685X 7/9 

 

36. Наконец, в 2018 году Комитет должен удвоить 

свои усилия, чтобы заручиться признанием Государ-

ства Палестина со стороны как можно большего ко-

личества государств: это особенно важно потому, 

что переговоры между двумя сторонами невоз-

можны, если одна из них не является признанной. 

Палестина имеет полное право сесть за стол перего-

воров в качестве равного партнера и сотрудничать с 

международным сообществом для достижения жела-

емого всеми урегулирования на основе создания 

двух государств. 

37. Г-жа Родригес Камехо (Куба) говорит, что ее 

делегация поддерживает амбициозную программу 

работы Комитета на 2018 год и приветствует присут-

ствие на этом заседании Генерального секретаря, 

свидетельствующее о его неизменной поддержке 

возглавляемого Организацией Объединенных Наций 

процесса урегулирования этого долгосрочного кон-

фликта, основной жертвой которого является пале-

стинский народ. Для прекращения палестино-изра-

ильского конфликта, лежащего в основе более широ-

ких региональных конфликтов, требуются серьезные 

и обновленные усилия международного сообщества. 

38. Недавнее решение правительства Соединен-

ных Штатов о провозглашении Иерусалима столи-

цей Государства Израиль и о переносе посольства в 

этот город стало предметом многочисленных заявле-

ний со стороны международного сообщества, в том 

числе Комитета. Министерство иностранных дел 

Кубы выразило глубочайшую обеспокоенность и 

неприятие одностороннего признания президентом 

Соединенных Штатов города Иерусалима столицей 

Израиля; это решение представляет собой грубое и 

вопиющее нарушение Устава Организации Объеди-

ненных Наций, норм международного права и соот-

ветствующих резолюций Организации Объединен-

ных Наций. Оно предполагает изменение историче-

ского статуса Иерусалима и нарушает законные ин-

тересы палестинского народа, а также арабских и ис-

ламских народов, и повлечет за собой тяжелые по-

следствия для региональной безопасности и ста-

бильности. 

39. Кроме того, вызывает сожаление факт приме-

нения финансового шантажа против стран и органи-

заций, в первую очередь против БАПОР; и Комитет 

должен бороться с основным следствием такой по-

литики, а именно препятствовать усугублению стра-

даний палестинского народа. Комитет также должен 

активно работать над проблемой признания Государ-

ства Палестина, обеспечивая для этого взаимодей-

ствие палестинских коллег с международным сооб-

ществом в качестве равных партнеров и добиваясь 

полноправного членства Государства Палестина в 

Организации Объединенных Наций. 

40. Куба будет и впредь настоятельно призывать 

Совет Безопасности к выполнению обязанности по 

поддержанию международного мира и безопасности 

и требовать выполнения его соответствующих резо-

люций. В этой связи делегация оратора примет уча-

стие в предстоящей встрече с президентом Государ-

ства Палестина и в заседании по формуле Аррии, по-

священном выполнению резолюции 2334 (2016) Со-

вета Безопасности. 

41. Куба по-прежнему выступает за всеобъемлю-

щее, справедливое и прочное урегулирование пале-

стино-израильского конфликта, предусматривающее 

сосуществование двух государств и реализацию па-

лестинцами своего права на самоопределение и на 

собственное свободное, независимое и суверенное 

государство в пределах границ, существовавших до 

1967 года, со столицей в Восточном Иерусалиме.  

42. Г-н Арсиа Вивас (Боливарианская Республика 

Венесуэла) говорит, что в январе 2018 года прави-

тельство его страны провело ряд мероприятий в 

связи с вопросом о Палестине. В ходе визита в его 

страну министра иностранных дел Государства Па-

лестина между двумя странами были заключены со-

глашения о сотрудничестве в таких областях, как до-

быча полезных ископаемых, туризм и сельское хо-

зяйство; также началась подготовка к официальному 

визиту президента Государства Палестина. 

43. В ознаменование пятьдесят третьей годовщины 

палестинской революции посол Государства Пале-

стина в Боливарианской Республике Венесуэла воз-

ложил цветы к Национальному пантеону. В состав 

выпускного курса Латиноамериканской школы ме-

дицины имени Сальвадора Альенде входили 17 па-

лестинских врачей, что свидетельствует о привер-

женности Венесуэлы укреплению палестинского ин-

ституционального потенциала на благо палестин-

ского народа. Наконец, Постоянный представитель 

Боливарианской Республики Венесуэла при Органи-

зации Объединенных Наций изложил позицию Дви-

жения неприсоединившихся стран в ходе открытых 

прений в Совете Безопасности по вопросу о положе-

нии на Ближнем Востоке, включая палестинский во-

прос. 

44. Г-н Джани (Индонезия), соглашаясь с мнением 

Генерального секретаря, предупредившего об отсут-

ствии плана «Б» в поисках долгосрочного урегули-

рования израильско-палестинского конфликта, гово-

рит, что расширение содействия со стороны Коми-

тета становится еще более насущным вопросом в 

свете недавних заявлений в отношении Иерусалима 

https://undocs.org/S/RES/2334(2016)


A/AC.183/SR.388 
 

 

8/9 18-01685X 

 

со стороны некоторых делегаций. Со своей стороны 

Индонезия остается приверженной палестинскому 

делу, правоту которого она отстаивает со времени 

Бандунгской конференции, состоявшейся в 

1955 году. Комитет должен сделать все возможное 

для повышения глобальной осведомленности о бед-

ственном положении палестинцев, иначе этот во-

прос перестанут воспринимать как имеющий перво-

степенное значение, и он потеряется на фоне других 

кризисов. Кроме того, Комитет должен подчерки-

вать, что палестинцы много лет живут в условиях 

нищеты и становятся жертвами злоупотреблений 

властью и нарушений прав человека. Касаясь темы 

достойного сожаления решения Соединенных Шта-

тов прекратить финансирование БАПОР, оратор вы-

ражает надежду на то, что будут найдены другие 

средства поддержки усилий по созданию потенциала 

и оказанию гуманитарной помощи, и это позволит 

предотвратить новые страдания палестинцев. Пред-

стоящее заседание Совета Безопасности по вопросу 

о Палестине предоставит еще одну возможность 

привлечь широкое внимание к тому, что в конечном 

итоге является вопросом о человечности, и к тому 

обязательству, которое Организация Объединенных 

Наций до сих пор не смогла исполнить. Необходимо, 

чтобы все 193 государства-члена объединили свои 

усилия для выполнения этого невыполненного обе-

щания, предоставив тем самым Палестине и Изра-

илю возможность жить бок о бок в мире и согласии. 

45. Г-жа Мудаллали (наблюдатель от Ливана) го-

ворит, что в сложное с политической точки зрения 

время, когда на права палестинцев идет беспреце-

дентное наступление, необходимо собирать как 

можно больше голосов для защиты этих прав. Уре-

гулирование палестино-израильского конфликта за-

висит от достижения справедливого и всеобъемлю-

щего мира путем соблюдения неотъемлемых прав 

палестинского народа и создания независимого Гос-

ударства Палестина в границах, зафиксированных 

4 июня 1967 года, с Иерусалимом — вечной столи-

цей Палестины — в качестве столицы этого государ-

ства. Необходимо также найти решение по вопросу 

о беженцах на основе соответствующих междуна-

родно признанных резолюций. Арабская мирная 

инициатива, принятая в 2002 году, выдвинула эти 

принципы в качестве основы для достижения долго-

жданного мира. 

46. Любая попытка подорвать решение вопросов 

окончательного статуса, лежащих в основе мирного 

процесса, будет лишь ускорять ухудшение ситуации. 

При том что в результате таких попыток внимание 

всего мира оказалось приковано к Иерусалиму, 

нельзя ни игнорировать, ни отрицать ключевое зна-

чение Священного города. Кроме того, невозможно 

и недопустимо обращаться к палестинскому народу 

с предложением принять по национальному вопросу 

такое решение, которое не включает в себя Иеруса-

лим. 

47. Существование Комитета отражает твердую 

веру международного сообщества в осуществление 

прав палестинского народа, и поддержка, оказывае-

мая Комитету, должна приравниваться к поддержке 

справедливости и верховенства права на междуна-

родном уровне. Достичь справедливого и всеобъем-

лющего мира и обеспечить уважение неотъемлемых 

прав палестинского народа — задачи взаимодопол-

няющие и взаимообусловленные. Любой застой в 

этом вопросе, допускаемый под предлогом неустой-

чивости мира, может породить лишь порочный круг 

напряженности и насилия. 

48. Г-н Сайкал (Афганистан) говорит о том, что 

Афганистан твердо выступает в поддержку неотъем-

лемых прав палестинского народа и урегулирования 

на основе создания двух государств. Народ его 

страны не раз становился объектом террористиче-

ских нападений и не понаслышке знает, что такое 

нарушение основных прав человека и боль, которую 

палестинцы испытывают на протяжении десятиле-

тий. В рамках давней борьбы против насилия и стра-

даний правительство страны оратора неизменно вы-

ступает в защиту прав человека. Взаимодействие с 

международным сообществом в государственном и 

иных секторах имеет решающее значение для ин-

формирования людей о развитии событий на оккупи-

рованной палестинской территории. 

49. Г-н Абдельазиз (наблюдатель от Лиги араб-

ских государств) говорит, что Группа арабских госу-

дарств и Лига арабских государств провели ряд ме-

роприятий, направленных на сохранение жизнеспо-

собности урегулирования на основе создания двух 

государств и на рассмотрение недавних попыток од-

ной из крупных держав изменить ситуацию непо-

средственно в Священном городе путем его призна-

ния столицей Государства Израиль и перевода туда 

своего посольства; тем самым был осложнен поиск 

решения по вопросу окончательного статуса, кото-

рый должен быть урегулирован путем прямых пере-

говоров между Израилем и Палестиной. Только со-

здание независимого палестинского государства со 

столицей в Восточном Иерусалиме, сосуществую-

щего бок о бок с Израилем в условиях мира, безопас-

ности и стабильности, обеспечит справедливое уре-

гулирование вопроса о Палестине. 



 
A/AC.183/SR.388 

 

18-01685X 9/9 

 

50. На заседании Комитета министров арабских 

стран по Арабской мирной инициативе, состояв-

шемся 1 февраля 2018 года, Лига подтвердила араб-

скую позицию непринятия решения Соединенных 

Штатов по Иерусалиму. Лига также приветствует 

консенсус, достигнутый международным сообще-

ством (при очень небольшом количестве голосов в 

поддержку позиции Соединенных Штатов) в резо-

люциях, принятых Советом Безопасности и Гене-

ральной Ассамблеей на ее десятой чрезвычайной 

специальной сессии. Комитет должен удвоить свои 

усилия, чтобы обязать те страны, которые либо воз-

держались от голосования по резолюции Генераль-

ной Ассамблеи, либо не присутствовали при голосо-

вании, взять на себя обязательства по соблюдению 

соответствующих резолюций Организации Объеди-

ненных Наций по вопросу о Палестине, несмотря на 

политическое давление, направленное на то, чтобы 

воспрепятствовать такой поддержке. В этой связи 

необходимо заручиться признанием Государства Па-

лестина в границах 1967 года со стороны большего 

количества стран. Если Государство Палестина при-

знают еще хотя бы 5–10 государств, то общее коли-

чество таких стран составит две трети всех членов 

Организации Объединенных Наций. Кроме того, со-

здание новых реалий на местах можно использовать 

в качестве стимула для мобилизации поддержки до-

полнительных резолюций по данному вопросу. 

51. Совет Лиги арабских государств подчеркнул 

важность преодоления негативных последствий со-

кращения финансирования БАПОР. Финансирова-

ние Агентства было сильно урезано, и это косвенно 

повлияет еще на один из вопросов по окончатель-

ному статусу, принципиально важный для процесса 

урегулирования на основе создания двух государств, 

а именно на вопрос о беженцах. 

52. Приветствуя предстоящее появление прези-

дента Государства Палестина на заседании Совета 

Безопасности, оратор подтверждает, что, несмотря 

на безосновательные заявления, звучащие со многих 

сторон, с палестинской стороны имеется ответствен-

ный партнер, готовый к переговорам. Выступающий 

призывает членов Совета Безопасности, поддержи-

вающих Государство Палестина, продемонстриро-

вать свою поддержку путем активного участия в за-

седании Совета, на котором будут присутствовать и 

президент Аббас, и представитель Израиля. Лига 

арабских государств, со своей стороны, намерена в 

полной мере участвовать в заседании по формуле 

Аррии, намеченном на 22 февраля, и в других ини-

циативах с участием всех соответствующих заинте-

ресованных сторон в целях содействия справедли-

вому и всеобъемлющему урегулированию вопроса о 

Палестине, на которое все так надеются. 

 

Заседание закрывается в 11 ч 35 мин. 

 


